C Domino opusculi fuit, sicut ipsius epistola, quæ libello meo pro themate præscribitur, docet. Fator autem idcirco me libenter hunc ab amico labore recepisse, ut in Theodosio (V. not. 126) non tam imperatorem, quam Christi servum; non dominandi superbia, sed humilitate famulandi potentem; nec regno, sed fide principem, prædicarem.

EPISTOLA ^l XXIX.

Pallia e pilis camelorum recte sibi ut pænitentia egenti a Severo missa interpretatur. Eadem ut innocentiū tunicam mittit de agnorum vellere acceptam a Melania, cuius laudes fuse exequitur.

SEVERO (g) fratri unanimo PAULINUS.

1. Immoderatam, ut arguimus, in litteris vestris onus nostrum loquentibus, caritatem, apta atque D moderata ad utilitatem nostram munerum gratia temperatiss: necessario ^m enim peccatoribus et præcatu deplorationis, et habitu indigentibus, pallia camelorum pilis texta misisti; quæ nos in conspectu Altissimi stratos utilibus stimulis admonerent, dum asperitate setarum compungimur (V. not. 127), et peccatorum nostrorum horrore compungi, atque in-

^l Psal. XLIX, 14.

anno 403 exeunte æstate.

Melan. Nostra correctio ex pluribus epistolarum S. Paulini locis confirmatur. Vide not. 138.

(f) Ms. Vien., siverit.

(g) Ms. Vien. *Paulinus servus Christi Jesu, Severo carissimo fratri in Deo Patre et Christo Jesu salutem, edit. Grin., Serero Paulinus.*

tus spiritu conteri, dum extrinsecus terunt habitu. Multa præterea in eorum usu, de veterum recordatione sanctorum, conformandæ fidei emolumenta referuntur. Veniunt in mentem translati 176 Elias et præmissus Jobannes : quorum alterum hispida se-tis zona cingebat, alterum pili, ut scriptum est ^a, camelorum hirto tegmine vestiebant. Reminiscimur etiam David et omnis mansuetudinis ejus, qua contritum cor et humiliatum Deo sacrificans induebat se cilio; et operiebatur in jejunio animam suam ^b, ut eam spirituali saturitate contegeret. Unde discimus vestimentum animæ illud esse jejuniū, quo ab omnibus lege divina vettis abstinemus. Id enim et de primorum patrum dispoliatione cognoscimus, qui postquam ab interdicto cibo destiterant jejunare, nudati sunt ^c. Sed et propheta ipse nos docet quali jejunio animam suam a confusione nuditate munierit, cum ait Dominus : *Ab omni via mala prohibui pedem meum, ut custodiam verbum tuum* ^d.

2. Ex hoc eodem muneri vestri lanicio et (a) illa nobis de Evangelio *camelus* ingeritur, quæ facilius per foramen acus transit, quam dives in regnum cœlorum ^e. Ex quo nostras divitias quæ nunc in peccatis tantum manent, cogitantes, quia similes divinis illis viris virtutes affectare non possumus, illius saltem nobis gratiam publicani cupimus provenire, qui in corde detrito semetipsum accusans Deo, et pectus afflictum crebra manu tundens, et oculos conscientiae pudore depresso in cœlum levare non audens ^f, iniqutate illa vitiorum dorso cameli ænula, ita se in humilitatem debitam strinxit, et resipiscens animæ complanatione direxit, ut se foramini acus, hoc est, via verbi vel crucis, quæ arcto ^g tramite ducit ad rationem ^h, divinarum aurium penetrator insereret. Oratione enim, inquit, *humiliantis se, nubes penetrat* ⁱ: quo contra ^k ille jactantia sua spiritu dives Phariseus, qui (b) imputatione operum debitorum, quia ex lege operandi debitor erat, tamen quasi voluntaria fecisset supra debitum, prædicator sui, accusator alieni, qui conveniret magis Deum quam rogaret, intrare non potuit : quia subsarcinatos arcta non capiunt. Nec poterat eo recipilata jactantia, quo se humilitas angusta collegit, et (c) angusto angustior contriti cordis exilitate penetravit.

3. Interveniant orationes tuæ, ut animam meam multa corruptione discissam ^l, et spinis meorum sensuam temere consertam, Dominicæ crucis acus inserto verbi salutaris filo sarciat. Fidem enim et verbum crucis Christi hanc arbitror acum, qua vite

^a IV Reg. 1, 8; Matth. iii, 4; Marc. i, 6. ^b Ps. cxxxii, 1; l, 19; lxviii, 11; xxxi, 1. ^c Gen. iii, 7. ^d Ps. cxviii, 101. ^e Matth. xix, 24; Marc. x, 25. ^f Luc. xviii, 13. ^g Matth. vii, 14. ^h Eccli. xxxv, 21. ⁱ Matth. viii, 14. ^j Luc. xiii, 8. ^k Luc. xviii, 11. ^l Matth. xxi, 19. ^m Job. ii, 8. ⁿ Psal. cxii, 7. ^o Job. xl, 6. ^p Psal. xxx, 6. ^q Psal. xxxv, 10. ^r Psal. xxxvi, 25, sec. LXX. ^s Luc. xvii, 10. ^t Psal. cxlii, 2. ^u Jonac. iii, 10; Mauth. xii, 41; Luc. xi, 32.

(a) Sic omnes codices, præter Viennensem in quo, illæ... *camelus* ingeritur, qui.

(b) Ms. Vien., computatione. Vera lectio quam relinimus, quæque confirmatur n. 4, imputare non possumus debitam servitutem; et epist. 50. num. 3, quam

A nostræ habitus innovatur, (d) mens nostra compungitur, 177 nosque ipsi Deo per interventum ipsius Mediatoris adfuiimus. In eodem est et foramen illud, quia per ipsum et in ipso ad vitam via illa multis desiderabilis, paucis penetrabilis; per quam facilius ingreditur humiliata iniqutitas, quam superba justitia ^l. Quo majorem vobis ut medicis spiritualibus debemus gratiam, qui etiam carnalia nobis munera spirituali utilitate confertis; ut hec pallia nobis ad stimulum orationis et habitum humilitatis, tamquam sterili illi scilicet copinum stercoris miseritis ^l. In quo mihi videtur æterna pice humilitatis utilitas indicari, quæ sterilem secundat animam, ne per vacuam arrogante speciem sibi juxta illum Pbariseum ^k placens velut arbor infelix frugibus, inutili fronde luxuriet ^l. B Quam bonum autem et utile ad culturam salutis hujusmodi stercus sit, docemur in beato Job ^m, qui postquam sedit in stercore, tentari destitit. Consumiserat enim tentatoris invidiam humilitate perfecta, que facilius surgere quam dejici potest. Quia in illo sedens, unde cadat non habet; sed habet ⁿ unde consurgat, per eum qui suscitat de terra inopem, et de stercore erigit pauperem ⁿ, et in stercore redigit superbos ^o, quia omnis, ut scriptum est, *superbus immundus coram Deo*: et ideo justior apud Deum ille accusator iniqutatis suæ, quam ille justitiae prædicator. Ille laudando se accusavit, hic accusando defendit.

4. Et ideo nihil nobis de nostris operibus blandientes, semper in manus ejus commendemus spiritum nostrum ^p, quoniam apud ipsum est fons vitae ^q. Ab illo C intellectum itineris nostri petamus, quoniam ^r Domine gressus hominis diriguntur ^r. Sed et si potuerimus mandata ejus per ipsius opem facere, necesse habemus sic quoque inutilitatem nostram fateri ^s: quia imputare non possumus debitam servitutem, si tantum præcepta faciamus. Inutilis enim et nequam servus est, qui nihil ad necessitatē debiti muneris voluntario addit affectu, non habiturus unde præmium speret, si tantum conditionis officia dependerit. Quamobrem etiam mandata completes, ut sæpe tibi scribo, timeamus, semper dicentes Domino : *Ne intras in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis ^t viens*. Poterit nos vel humilitas confessionis asserere quasi modestos apud bonum Dominum ^u, quos commendare non poterit ut ignavos strenuae servitutis utilitas. Nam et Ninivite probant quantum apud divinam clementiam peccatori remedium sit ^v, ut sibi ipse non parcat; quan-doquidem suffragio poenitentiae reconciliati Deo, me-

phariseum de imputatione justitiarum suarum.

(c) Ita mss. Reg. et Vatic., *angusto*, id est *re angusta*, vel *angusto aditu*. Clarior sensus quam in editis, in quibus erat, *angusta*.

(d) Sic ms. Vien. codex. Carteri, mors.

rueront denuntiatum evadere excidium : quia se spontaneis **178** luctibus cruciando, divinam sententiam præsenterunt sua.

5. Nos vero neque verbis neque rebus digna pen-santes, unica tamen ⁷ facultate nobis caritatis, qua vobis sola pares sumus, misimus tunicam, quam ab usu meo, ut de stercoris vilitate ⁸ collectum pannum dignare suscipere : nam vel hoc ⁹ innocentia tunc congruit, quod de tenero agnorum vellere contexta blanditur attactibus. Addo autem adhuc pretio ejus et gratiae, quod quo dignior probetur usu tuo, de sancte et illustris in sanctis Dei feminis (*a*) Melanii benedictione mihi pignus est. Unde te dignior visa est, cuius fides illi magis quam noster sanguis propinquat. Fateor tamen ausum me, ut eam, quamvis illico ut acceperam tibi destinatam, meo tamen vestitu initiando præterirem; sciens magis me tibi hac injuria præstitudinem, quam si te intemerata novitate Hlius honorasse: simul ut mihi benedictionem quasi de tua jam ueste præcerperem; ut jactare possim uestimenti tui me esse particeps, qui propitio Deo futuram usus tui tunicam, quasi fuisse, induerem.

6. Addidit autem Dominus hanc gratiam de munib[us] et litteris tuis, ut ad eos potissimum dies nobis frater Victor occurreret, quibus sanctam ipsam ex Hierusalem post quinque lustra remeantem exceptimus. (At quam tandem feminam) si feminam dici licet, tam viriliter Christianam! Quid hoc loco faciam? Vetus fastidii intolerabilis metus voluminibus adhuc addere; sed personæ dignitas, immo Dei gratia postulare videtur ut commemorationem tantæ animæ prægressus non raptim omittam, sed paulisper ¹⁰ ad eam tibi narrandum, velut navigantes, si aliquem in littore locum spectabilem videant, non præterehuntur, sed contractis paululum velis, aut remigio pendente pascunt oculos intuendi mora; ita sermonis mei cursum detorqueam, quo etiam illustri illi materia et eloquentia libro tuo vicem aliquam videar reddere, si feminam inferiorem sexu, virtutibus Martini Christo militantem prosequar, quæ consulibus avis nobilis, nobiliorem se contemtu corporeæ nobilitatis dedit.

7. Opinor autem et hoc ad cumulum divinæ gracie pertinere, quod sanctitatem laudandam de laudibus generis prædicare ordior. Sed hunc ordinem non a rhetoriciis institutis magis, quam de evangelicis exemplis usurpari doctissimus Lucas ^a mihi testis est, qui Baptista beati meritum ab originis claritate detexit: et ne tantum historie gratia eum commemorasse existimes nobilem Dominici precursoris parentem, veneranda prisca **179** nobilitatis insignia, et suum cuique stenum connectit, dicens *sacerdotem Zachariam de vice Abia* ^b. Credo ut ex eo ipso dignitatem meriti ejus ostenderet, adjiciens nomen ex insulis, quod proculdubio in Hebreis esset insigne, de cuius

^a Luc. i, 5. ^b Luc. i, 5; I Par. xxiv, 40. ^c Luc. i, 5. ^d Malac. iii, 1; Matth. xi, 9; Marc. i, 2; Luc. vii, 26. ^e Matth. i, 1; Joh. i, 1. ^f Matth. i, 1; Luc. iii, 23. ^g Psal. xvii, 28.

(a) Ita edit. Schot. Recie. Vide not. 158.

A vice honoratum sortitus sacerdotium fungeretur. Deinde addit ¹¹: *Et uxor illius de filiabus Aaron* ^c. Viues evangelistam de commemoratione natalium sancti ¹² (V. not. 128), dictionem fecisse meritorum; ut ius quos erat de propriis meritis prædicaturis, nomina avita præferret: *et uxor*, inquit, *illi erat de filiabus Aaron*. Auxit ineritum sacerdotis commemorata nobilitate conjugii; et laudatur vitam, genus ante laudavit, ut venerabilior existeret, qui sanctis parentibus responderet sanctitatem ingenita, quasi quadam justitiae hereditate: qui illud principale in sacerdotibus nomen Aaron, et honoris in munere, et generis in uxore successor referret: atque illa, que concors in itinere jugum veritatis ¹³ cum marito trahebat ad pariedum eligenda per angelum, de quo scriptum est: *Ecce mittam angelum ante faciem tuam* ^d, dignior et viro sacerdote, et filio prophetis præferendo existeret, quam divinis idoneam dotibus, non solum vita justitiae, sed et familiæ prærogativa fecisset. Sed et ipsius Domini ortum, præter illum a fonte divino fluentem, etiam istum quo Filius hominis esse dignatus est, evangelistæ duo ^e numeratis ab initio majoribus ordiuntur, diversam utroque scriptore corporei sanguinis venam pari fide et dignitate referente: quia dignum erat ut Unigenitus Dei, et primogenitus totius creaturæ, atque universi corporis caput, etiam in generis corporei dignitate primatum teneret. Ut unus in celo Dei Filius ante secula ineffabili natus exordio, etiam in terris illustrium titulorum sibi apices vindicaret, regum pariter et sacerdotum (ut duo testantur autores ^f) clara progenies. Quam ob rem non videbimus aliena potius quam nostra uti regula, terrenam quoque nobilitatem in supradicta Dei famula prædicantes: qua perspicuum sit id quoque ad operis sui gloriam Dominum contulisse, quo magis confunderetur iste mundus, qui talibus titulis gloriatur, ut quo vanitas hominum ad contemptum Dei utitur, ista potius ad contemptum mundi uteretur: simul ut major salutaris exempli proderetur autoritas humiliandi superborum oculis, mulier celsiore gradu ad humilitatis cultum ob amorem Christi dejecta sublimiter ^g; ut viros desides in infirmo sexu fortis argueat, arrogantes in sexu utroque personas pauperata dives, et nobilis humiliata confunderet.

8. **180** Igitor Marcellino consule avo (V. n. 129), de ambitu generis et opum luxu, in teneris adhuc annis nuptias pasea, et brevi mater, sed ea felicitate mortalium non longum (*id est* diu. V. cartm, 32, v. 593) potita est, ne diu terrena diligeret. Nam præter alias orbitates quas irritò ¹⁴ in fetibus abortivis labore adhuc marito particeps deflevit, ita crevit ærumnis ut duos filios et maritum intra anni tempus amitteret; unico tantum sibi parvulo ad memoriam potius ¹⁵ quam ad compensationem affectuum derelicto. Sed et de malorum nostrorum seminibus, causas bonorum

coelestium nobis Domino providente, pietatem divinam per humanæ pietatis damna concepit. Misera facia est, ut efficeretur beata. Percussa est, ut sanaretur : Quoniam ego percutiam, et ego sanabo^a, dicit Dominus. Tanta est enim summi Patris pietas, ut etiam ira ejus ex misericordia sit, et ideo castiget ut parcat^b. Denique beatus Apostolus ideo cæcatus est, ut illuminaretur^c; cecidit persecutor, ut apostolus sorgeret; in itinere iter reperit^d, et in impietatis via viam pacis agnovit. Sic ergo bonus Dominus in omni tempore iisdem circa nos quoque minimos suæ pietatis impendis usque adhuc; ut ipse testatus est, opera Patris operans^d, sanctam quoque istam, non quia infidelem haberet, sed ut perfectam redderet, paterna pietate corripiens^e, in misericordia verberavit tentationibus, ut patientia coronaret : *flagellat enim omnes filium quem recipit*^f. Itaque (a) luctuoso ambitu trium funerum comes, vidua pariter et orbata, Romam venit cum unico suo incentore potius quam (b) consolatore lacrymarum; sive infans ante sui sensum mala sentiens, jam saperet^g alienam lugere mortem, qui adhuc vitam suam nosse nesciret : sive ignara male securus infantia, miserabili ludo inter matris lamenta rideret.

9. His edicta documentis, non (c) fidere seculo fragili, et spem tantum in Deo^h ponere, quem solum amittere inviti non possumus, salutarem sibi filioque scientiam induit ; ut parvulum suum negligendo diligenteret, et diuittendo retineret, firmius habitura absentem quem Domino commendasset, quam complexura presentem si sibi credidisset. Imitata est, conditione qua potuit, Anna sterilis fidele votumⁱ : nam et istam damnosa secunditas sterili proximam fecerat ; et talis effici post evacuatam secunditatem timens, qualis illa fuerat ante promeritam secunditatem, diversum Deo munus simili dedicavit affectu. Illa de parto pignore, illa de concipiendo^j sollicita. Illa ut mater esse inciperet, hæc 181 ne esse desideret. Quod si ideo dissimile judicatur, quia non hujus ita ut illius filius in templo depositus serviat Domino^k, qui et opibus seculi utatur et honoribus ; tamen e diverso (d) compensatione pietatis et fidei vindetur æquari : quia hæc idem de semetipsa persolverit Domino, quod gloria Aana de filio. Illi enim votivas Samuel in plures partus postea repensatus est ; huic unicuius suus summa partium, finis luctuum fuit. Illam mandato primogenito in statione templi, et alia domi pignora, et ipsius quamquam sacrati filii, non longinquæ tamen discretio (id est distantia). V. epist.

^a Deut. xxxii, 39; Psal. lxxvi, 10. ^b Apoc. iii, 19. ^c Psal. xlii, 10, et xv, 24. ^d Prov. iii, 12. ^e Heb. xii, 6; Apoc. iii, 19. ^f I Reg. i, 11. ^g II Par. i, 10; III Reg. iii, 23; Sap. vii, 11. ^h Genes. xiii. = Exod. xii, 3.

(a) Ms. Reg. et edit. Bad. et Grav., *luctuosa annibis*. Ed. Grin. *luctuosa obitu*.

(b) Ita reposuimus ex mss. codicibus Vat. et Vien. Alii, *sotatore*.

(c) Sic emendatum ex ms. Vaticano codice. Ita quoque editi Grin., Schot. et Latinus. Alii codices, *finiri*.

(d) Ita correxius iuxta editionem Grin. saventibus

A 20, n. 4), solemnisque ad templum recurrente visitatio consolabantur : ista, ut unicum suum a pectore suo abscidit, et in sinum Christi jactavit, ut eum ipse Dominus enutriret^l, nihil postea illi sine sollicitudinis dedit, dissidentiae peccatum judicans, si quem Christo commiserat, ipsa curasset. Quanta autem hoc fide fecerit, hinc perspicci licet, quod in magna licet potentissimorum et clarorum propinquorum Romæ copia, nemini parvulum suum verbo, ut dici solet, alendum, erudiendum, tuendum mandare dignata est. Tam certa fuit a Christo esse susceptum, et ideo meruit obtinere, quia frui noluit : et nunc revisere meruit per ejus fidei pietatem, qua semel relictum in Deo non desideraverat in hoc seculo. Itaque fecit illi magna qui potens est^m, majora presumto donare creditibus. Ita huic ut filiumⁿ et in hoc loco videret adjecit, sicut Salomoni, quia sapientiam petere elegisset, etiam eeteras opes quas non poposcerat, ob hoc ipsum quia non desideraverat, contulit^o. Remuneratus intellectum (V. ep. 26, num. 2) bonum, quo insimilis summa pretulerat, minora majoribus superfluit. Ita ille meruit possessor omnium opum fieri, qui esse summarum petitor elegerat. Quo quidem omnes exemplo admonemur sapere, cum docemur^p eligere. Minora enim majoribus, et summis insimilis bona, id est, terrena coelestibus antepontentes : in poenam stultæ cupiditatis, omni carebimus summo simul atque insimo bono ; et illa juste non accepturi, quæ non desideraverimus ; et istis merito defraudandi, quorum amore noxio potiora (e) neglexerimus. Sic et pater Abraham recepit oblatum Deo unicum^q, quia prompte obtulit postulatum. Suffecit^r Domino sacrificium pietatis in corde perfectum, et ob hoc interposita angeli manu jam vibrantem dexteram percussuri patris excipiens, subiecit victimæ ovem subito preparatam, ut nec Deo deforet hostia, nec patri filius. Simul ut mysterium in Christo complendum, quatenus 182 imagini licebat, in Isaac exercitum, in ariete formaretur ; cum et agnus ille ad formam Salvatoris in Ægypto postea immolandus^s, jam in sui generis pecore prætenderetur, hoc est, in eo ariete qui pro Isaac occurrit in victimam, ut pro Christo in figuram præcurreret. Itaque aries illi inventus est, cui non debebatur summa mysterii : sed ille occisus est, cui reservabatur perfectio sacramenti.

D 40. Multa illi et in ipsius hujus militiae rudimentis adversus^t draconem invidum fuere certamina : non enim passa est lividi hostis invidia faciliter illam et pacato abire digressu ; sed tota nobilium propinquorum

^l Act. ix, 8. ^m Johan. v, 17, et ix, 4, et x, 25, et Psal. lxx, 23. ⁿ I Luc. i, 49; Ephes. iii, 20. ^o II Par. i, 10; III Reg. iii, 23; Sap. vii, 11. ^p Genes. xiii.

ms. Vaticano, in quo compensatione... videtur æqua, et Sacchino qui legendum censem, compensatione... videtur æquari. Verissima lectio quam restituimus, quæque confirmatur ex præcedentibus. Ms. codices Reg. et Vien., compensationem... vide adæquari. Ed. Rosv., compensationem videat æquari. mendose.

(e) Ms. Reg. et Vatic., negligimus.

potentia ad retinendum armata, propositum impeditre, et eunti obstare conatus est. Sed illa ^a ultra virtutem tentationum jam confortata, (a) et corporea et pietatis vincula, et navem cunctis flentibus lata solvit : constanterque congressa fluctibus maris, ne tantum seculi fluctus vinceret, navigavit ; et simul seculum orbemque commutans, urbem Hierusalem spirituali tono, in qua a corpore peregrinaretur, elegit, exsul civium, et civis effecta saclorum ^a. Prudenter et sancte in ista voluit servire quæ servit, ut in illa possit regnare quæ libera est.

11. De multis tamen in illa virtutibus Dei unam saltem, de qua ejus omnia aestimetur opera ^b, predicabo. Tempore illo Valentis, quando Ecclesiam Dei vivi furor Arianorum rege ipso impietatis satellite persecutus erat princeps vel particeps cunctis pro fide instantibus ^c. Hec fugatos recipiebat, aut apprehensos comitabatur : sed cum eos receperisset in latebram, qui propter insignem fidem, majore et haereticorum odio infestabantur, et occultantium (b) detegebantur invidia, gravi tunc seditione diabolis facibus inflammati, quasi contra legem publicam contumax prostrahit ac pati jussa est, que illos manebant, nisi prodere maluisset. Processit impavide cupida passionis, et injuria publicationis exultans, quamvis non expectasset trahi, tracturos antevolans ad judicem : qui confusus veneratione presentis, non executus est infidelitatis iram, dum fidei miratur audaciam. Eadem tempestate per triduum quinque millia monachorum latentium panibus suis pavit, ut per ejus manum iterum Dominus Jesus pristinum numerum in deserto pasceret ^b, tanto quidem tunc impensiore clementia, quanto minore licentia fovebantur occulti, quam illi quondam, qui ad Dominum voluntarie in libertate et pace convenerant. Sed haec nec timida **183** reprehendi, interdictum secura praebebat officium; nec volens gloria operationis (*id est* cleemosynæ. V. not. 91) agnoscit, tamen operis magnitudine prodebat : totidem apud homines testimoniis gloriosa, quot pastis Deo conscientia. Quid haec meriti habeant ^d aestimemus? Cum in historia Regnum ille celebretur, qui absconditos ab ira æque impii regis centum viros Dei pavit ^c, dubitandum est, hanc in opere simili sepe millies hunc numerum supergressam fructum fecisse centesimum ^d.

12. Reliqua nunc ejus negotia ac tempora translibo ^e, et hoc ipsius quo ^f remeans navigavit, ut cursum ipsius axmuler, transfretabo, quo citius sermonem meum in ejus ad nos adventu exponendo determinem, in quo magna Dei gratia spectator fu.

^a Ephes. ii, 19. ^b Matth. xiv, 21. ^c III Reg. xviii, 13. ^d Matth. xiii, 8. ^e I Reg. ii, 7. ^f Luc. i, 53.

(a) Sic miss. Vatic. et Vien. cum ed. Grin. At editi Bad., Grav. et Sacchin., *corpo*. Alii, *corporeæ*.

(b) Ita ms. Vaticanus codex. Alii, *tegebantur*.

(c) Sic emendavimus ex ms. codice Viennensis : id est unici filii nepotumque duorum Melaniæ superstitionum, ut testatur Palladius in Lausiaca cap. 117: Alii codices mendose, *filiarum*. Correctionem nostram præterea antecedentia et subsequentia confirmant. Vide epist. 45 ad Augustinum, num. 2.

A Neapolim ^g urbem brevi spatio a Nolana, qua degimus, civitate distinctam (*id est* distantem) advecta est, ubi filiorum nepotumque occuru excepta, mox Nolam ad humilitatis nostræ hospitium festinavit : quo nobis advenit ambitiosi ditissimorum pignorum vallata comitatu. Vidimus gloriam Domini in illo matris et (c) filiorum itinere quidem uno ^h, sed longe dispari cultu ; macro illam et vilore asellis burico (V. not. 130) sedentem tota hujus seculi pompa, qua honorati et opulentí poterant circumflui senatores prosequabantur, carrucis nutantibus, phaleratis equis, auratis pilentis, et carpentis pluribus, gemente Appia (*id est* via Appia) atque fulcente : sed splendoribus vanitatis præluebat Christianæ humilitatis gratia. Admirabantur divites pauperem sanctam : at illos nostra pauperes ridebat. Vidimus dignam Deo hujus mundi confusionem, purpuream, sericam, auratamque supellectilem pannis veteribus et nigris servientem. Benediximus Dominum, qui *humiles et excelsos* facit (d) sapientes ⁱ, esrientes implet bon's, et diriles dimittit inanes ^j. In istis tamen divitibus eadem die de maternis bonis pauperem spiritum stupebamus, qui magis sancta matris inopia quam sua visibili abundantia gloriabantur. Id ipsum autem gloria Domini videbatur operari, quod egenulae nostræ divitias in ejus filiis intuebamur ; ut jam hinc fructum fidei sure caperet, cum victoriam suam de hujus seculi vanitate ipsa despectaret, minus videns omnia que propter Christum reliquerat, et contemnere (e) perseverarat. Illi sericati, et pro suo quisque sexu toga aut stola soliti splendere filii, crassam illam velut spartei staminis tunicam ; et vile palliolum gaudebant manu tangere, **184** et vestimenta sua velleribus, auro, arte pretiosa, pedibus ejus substernere, panisque (f) conterere gestiebant ; expiari se a divitiarum suarum contagio judicantes, si quam de vilissimo ejus habitu, aut vestigio sordem colligere merebantur.

13. Tugurium vero nostrum, quod a terra suspensum cœnaculo, (g) una porticu cellulis hospitalibus interposita, longius tenditur, quasi dilatatum gratia Domini non solum sanctis, qui illam plurimi comitantur, sed etiam divitum illorum catervis non (h) incapaces angustias præbuit : in quo personis puorum ac virginum choris vicina Dominae nostri Felicis culmina resultabant. Neque e diverso habitatio- nis ejusdem, dissoni licet proposito, hospites obstre- pebant ; sed et in illis religiosa modestia imitabantur nostræ silentium disciplinæ ; ut si dissimularent con- cinera vigilibus, pigro ventre sopiti, tamen non

(d) Vox sapientes abest a ms. codice Vien.

(e) MSS. Reg. et Vien., perseverat. Legerem, per- severabat.

(f) Ita ms. Vatic. et Sacchin., favente ms. Regio. Ms. Vien., conteri. Alii, contegere.

(g) Sic miss. Reg. et Vien. codices cum editis 4. Ed. Rosv., cœnaculo uno, porticu.

(h) MSS. Reg. et Vien. cum ed. Grav., non capaces, male. Vide præcedentia.

audenter piis vocibus dissonare, fidei timore com- A positi : quo placitis psallentium vocibus compresso secularium turbarum tumultu, etiam taciti concinebant. Verum ut ad perfectam Domini columbam recurram, scio nunc istam tantam in sexu infirmitatis virtutem Dei, cui refectio in jejunio, requies in oratione, panis in verbo, habitus in panno, lectus in sanguino et centone, durus in terra sit mollis in littera, qua rigidi cubilis injuriam mitigat lectionis (a) voluptas ; et sanctæ animæ in Domino vigilare, requiescere est. Hanc ergo filia Sion hactenus habuit et desiderat, nunc filia Babylonis (*id est* Roma. V. epist. 47, n. 1, et not. 131) habet et admiratur : quia jam et ipsa urbs in pluribus filia Sion est, quam filia Babylonis ; et ideo miratur in humilitatis obscuro et veritatis luce viventem, et fidei incitamenta dicitibus, angustiarum solatia pauperibus ministrantem ; quamquam illa quietis et latebrorum sue apud Hierusalem in Romanis modo turbis æstuans, clamet : *Hew me ! quod incolatus meus prolongatus est.* Ideone dilata sum, ut nunc *habitarem cum habitantibus Cedar* ^a? Hoc enim nomine apud Hebreos, ut comperi, significatur obscuritas. Quare ita illi gratulandum de memoratis virtutibus puto, ut de præsenti sede timeatur, ut tam insignis anima plus Romæ conferat quam de Roma trahat : et sic *sedeat super flumina Babylonis*, *et recordetur Sion* ^b; et organo corporis sui suspenso ab inimicis omnibus Babylonis insidiis et illecebris, in sui proposito tenore, velut in salicibus genuino semper ^c humore viventibus constituta **185** virere ^d non desinat ; et perinanam fidei constantia, virtusque gratia, *solum ejus non defluat* ^e : ut sicut vita ejus in itinere adspectatur, ita et laus in exitu canatur ^f.

44. Non tuli, frater, ut te ista nesciret ^g. Ut gratiam in te Dei plenius nosceret, tuo te illi magis quam meo sermone patefeci. (b) Martinum enim nostrum illi studiosissimæ talium historiarum ipse recitavi (V. not. 132). Quo genere te et venerabili episcopo atque doctissimo Nicetæ (V. not. 133), qui ex Dacia Romanis merito admirandus advenerat, et plurimis Dei sanctis, in veritate non magis tui prædicator quam mei jactans, revelavi. Gloria enim mihi est diligi ^h te et amari, quem famulum veritatis consona lingue vita testatur. *Det nobis in illa die misericordiam Dominus a Domino* ⁱ, per hanc gratiam cuius ipse autor est ; ut sicut nunc in visceribus caritatis tue refrigeramur, ita ab ignibus meritis in tua sortis digito refrigeremur ^j. Spero enim habebimus, indulgente Domino, ut amantissimi tui, de justitia tua suffragium, etsi indigni corona non audeamus sperare consortium.

^a Psal. cxix, 5. ^b Psal. cxxxvi, 4. ^c Psal. 1, 3. ^d Psal. cxiii, 1. ^e Il Tim. 1, 18. ^f Luc. xvi, 24. ^g Act. xxvi, 24. ^h 1 Cor. 1, 23. ⁱ 1 Cor. xv, 47. ^j Psal. lxviii, 30. ^k Gal. v, 17. ^l Rom. vii, 15. ^m Gen. iii, 6.

ⁿ Alias 8 ; quæ autem 30 erat, nunc 39. Scripta anno 402.

(a) Ms. Reg. et edd. Bad., Grav. et Schot., voluntas : quæ lectio Sacchino non displicet, ut ep. 12... meditanda in lege voluntas.

(b) Sic Paulinus epist. 11 ad eundem Severum, n. 41, enarrare Martinum. Ms. Vien., Martinienimmo-

Imaginem Paulini Severus postularerat. Castigata illius immoderata benevolentia, occasione ejusmodi petitionis, quam ingeniose eludit, de homine interiore atque exteriore disputat.

Sancto fratri et unanimi SEVERO PAULINUS.

1. Beato Apostolo dictum est : *Multa litteræ te ad insaniam perduxerunt* ^s. In quo illorum vera insaniam appetat, quibus sapientia Dei, quam Paulus loquebatur ^t, stultitia erat : quia vacui fidei veritatis intelligere non merebantur sapientiam Dei Christum. At ego quamvis proprio Christo ab illorum persona discrepem, quorum infidelitati insanire ille sanitatis magister (S. Paulus V. ep. 30, n. 5) videbatur : tamen unanimitatis licentia, quæ mihi tecum de uaninitate fidei est arctior ^u, usurpabo verbi, non animi similitudinem, ut dicam : Severe, mi Severe, multa te caritas pene delirum facit, et circa me, non (c) ætate, sed sensu parvulum tuum, tamquam avus circa serum nepotem, nimia pietate, quod tamen pace prudentiae tuæ dixerim, stultus efficeris.

2. Quid enim tibi de illa petitione respondeam, qua imagines nostras pingi tibi mittique jussisti? Obsecro itaque per viscera caritatis, quæ amoris veri solatia de inanibus formis petis ? qualem cupis ut mittamus **186** imaginem tibi ? terreni hominis, an cœlestis ? Scio quia tu illam incorruptibilem speciem concupiscis, quam in te Rex cœlestis adamavit. Neque enim alia potest tibi a nobis necessaria esse, quam illa forma ad quam ipse formatus es, qua proximum iuxta te diligas, nulloque te nobis excellere velis, ne quid inter nos inæquale videatur. Sed pauper ego, et dolens ^v, quia adhuc terrenæ imaginis squalore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carneis sensibus et terrenis actibus refero, quomodo tibi audebo me pingere, cum cœlestis imaginem inficiari prober corruptione terrena ? Utrumque me concludit pudor : erubesco pingere quod sum, non audeo pingere quod non sum : odi quod sum, et non sum quod amo. Sed quid mihi misero proderit odisse iniquitatem et amare virtutem, cum id potius agam quod odi, nec elaborem piger id potius agere quod amo ? Ipse ^w discors mei intestino bello distrabor, dum spiritus adversus carnem, et cura adversus ^x spiritum dimicat ^y ; et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat ^z. Infelix ego ! qui venenatum inimicæ arboris gustum nec crucis ligno digessi : durat enim mihi illud ab Adam virus paternum, quo universitatem generis sui pater prevaricatus infecit ^m : ut qui naturali bono oculos mentis aertos innocentiae et iniquitati clausos habebam, letalem pruden-

stri, illi studiosissimæ talium, historiam ipse recitavi. Vide not. 132.

(c) Sic emendavimus ex ms. Regio codice et editis quatuor. Edit. Rosv., ætatem.

tiam boni malique delectu, de infausto nemoris (*id est* arboris, seu fructus) interdicti cibo cæcatus pariter et male luminatus haurirem.

3. Atque utinam hoc saltem remedio crimen illi-
cite concupiscentiae diluissem, ut accepta per gu-
stum (*a*) nocentem boni et mali scientia*, bonum po-
tius elegisset! præsentim cum salutare consilium
Dei suadentis audissem, ut aqua et igne, vita et morte
propositis, ad aquam potius manum mitterem et vitæ
munus eligerem. Sed de insipientia crimine mihi
culpa crevit audacia, quod cum et boni (*b*) et mali
electum accepissem, malui quod nocebat appetere.
Quæ ergo misero mihi suppetit¹ venia peccati, cui
ignorantiae excusatio² non remansit? Agnovi bonum,
et feci malum; cum æque mihi liberum esset bonum
facere, nisi utilitatem animæ contempssem vitio vo-
luntatis: qua id³ quod non expediebat admisi, dum
non tempore quod licebat. Propterea juste illos in-
nocentiae oculos, quibus malum non videbam, per-
didi; et istos invicem, quibus peccatum agnoscitur in
penam conscientiae, iniquitatis accepi.

187 4. Nam et vidisse primos generis humani
parentes, et non vidisse, Scriptura declarat. *Vidit enim mulier arborem quia bonum ad manducandum, et grata erat oculis ad videndum*⁴. *Vidit, inquit: ergo habebat oculos. Et quid deinde subtextit?* *Cum manducassent, inquit, aperti sunt oculi eorum*⁵. Ergo cæci
fuerant? Unde advertimus? Quoniam non potest in
codem corpore simul convenire cæcitas et visus ocu-
lorum. Sed certe est⁶ quoddam cæcum in nobis etiam
videntibus, et e contrario etiam in cæcis videns.
Propter quod arbitror illud a Domino esse dictum:
*In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vi-
dent, videant; et qui vident, cæci fiant*⁷. *Venit enim in
hunc mundum quererere quod perierat*⁸, et reluminare⁹
quod cæcum fuerat¹⁰. Denique hujus medici egens
homo in Prophetæ clamat: *Illumina tenebras meas, Domine*¹¹. *Etenim misericors et miserator Dominus, qui in tenebris cæcitatis humanæ lumen exortum est*¹², ut erigeret elisos¹³, solveret compeditos, illuminaret
cæcos¹⁴; quomodo cæcandis videntibus venerat? At-
qui¹⁵ in Evangelio docemur illum multis cæcis visum
redonasse, nemini sustulisse. Sed sicut scriptum est
in lege: *Ego occidam, et ego vivere faciam*¹⁶: sicut
etiam in Evangelio, quia ipse positus est in ruinam, et
in resurrectionem multorum¹⁷; ita et illud est: *In iudicium
veni in hunc mundum, ut qui non vident rideant, et
videntes cæci fiant*¹⁸. Venit ergo Dominus ut
vetera transirent, et nova orirentur¹⁹. Et impletum

* Gen. ii, 9. ^b Gen. iii, 6, sec. LXX. ^c Ibid., 7. ^d Johan. ix, 39. ^e Luc. xix, 40. ^f Johan. viii, 12.
* Psal. xvii, 29. ^b Psal. cxii, 4. ⁱ Psal. cxlv, 8. ^j Luc. vii, 21. ^k Deut. xxxii, 39. ^l Luc. ii, 34.
* Johan. ix, 39. ⁿ Apoc. xxi, 5. ^o Dent. xxxii, 39. ^p Col. ii, 15. ^q Eph. ii, 6. ^r Psal. cxviii, 37.
* Col. iii, 9. ⁱ Psal. cii, 5. ^u Psal. lxxvi, 11. ^v Eph. iv, 24. ^x Eph. iv, 22. ^y I Cor. xv, 49. ^z Psal.
lxiii, 20. ^{aa} Psal. lxxii, 26, sec. Psalter. Rom. ^{bb} Psal. lxxvi, 11. ^{cc} Psal. lxxii, 26. ^{dd} Luc. ii,
34. ^{ee} II Cor. iv, 16. ^{ff} II Cor. xii, 10. ^{gg} II Cor. iii, 3.

(a) Sic emendavimus ex ms. codice Viennensi et edit. Grin. Alii, *innocentem*.

(b) Addidimus, et muli, ex ms. codice Viennensi: que additio erat necessaria, et confirmatur ex iis que præcesserunt, n. 2, *boni maliae delectu*, et n. 3,

A est quod dixerat: *Ego occidam, et ego vivere faciam*:
quia veterem nostrum hominem assumendo inter-
fecit, *affigens illum cruci, dispolians se carne traduxit*
^{tt} *principatus et potestates, tibere triumphans eum in
semetipso P*; et vivificavit novum ex resurrectione
mortuorum, *ascendens in altum*^q, et collocans eum
in cœlestibus.

5. Sic ergo venit ut illuminarentur cæci, et cæca-
rentur videntes: ut oculi nostri qui in transgressio-
nen aperti fuerant, cæcarentur; et vicissim qui cæ-
cati fuerant, aperirentur. Bene enim cæcus sum, si
non video peccatum; et bene oculatus, si cerno ju-
stitiam. Ora ergo, mi frater, ut utrumque in me ope-
retur Dominus, cæcet videntem meum, ne (*c*) videam
vanitatem; et illuminet non videntem, ut videam
B æquitatem^r. Occidat in me veterem hominem cum
actibus suis^s, ut res florescat¹² in Christo caro mea,
et renovetur sicut aquilæ juventus mea^t. *Hæc* est
enim mutatio dexteræ Excelsi^u, cum (*d*) immutabili-
mur a nobis in illum hominem qui secundum Deum
creatus est^v, cuius imago cœlestis est; deponentes
eum qui corrupitur secundum **188** desideria erroris^x.
Hujus imaginem in me, queso, Deus conterat, et ad
nihilum redigat imaginem nostram, id est terrenam^y,
in civitate (*e*) circumstantiæ; et instaret in nobis
atque perficiat imaginem suam^z, in qua nos pingi
non pudet, quam præferentes vere dicamus: *Defecit
cor meum et caro mea, Deus cordis mei, et pars mea;
Deus in secula*^{aa}. Cum enim bona commutatione, quæ
est homini a dextera Excelsi^{bb}, defecerit cor meum
et caro mea, id est actus voluntatis et fructus carnis
meæ, tum jam, ut a corporeis nexibus liber, et a meo
corde purgatus dicere audeam: *Deus cordis mei, et
pars mea Deus in secula*^{cc}. Utinam compleatur in me
verbū illud evangelici Symeonis, ut fiat mihi *Christus
in ruinam et in resurrectionem*^{dd}¹³. Ruina exteriori
meo, et interiori resurrectio; ut cadat in me pecca-
tum, quod anima cadente consistit; et exsurgat ille
immortalis, qui cecidit exsurgente peccato. Exterioris
enim status, interioris casus est: et ideo quando in-
firmatur exterior, qui intus est renovatur de die in
diem^{ee}. Quo genere perfectus magister (*id est* S. Paulus. V. ep. 23, n. 14) ait: *Quando infirmor, tunc po-
tens sum*^{ff}.

6. Gratias autem Domino¹⁴, quod perenni magis-
D et vivente pictura imagines nostras non in tabulis
putribilibus, neque ceris liquentibus, sed in tabulis
carnalibus cordis^{gg} tui pinxit: ubi nos impressos ei
animæ tuæ conformatos, (*f*) fidei et gratiæ unitale

accepta... boni et mali scientia.

(c) Ms. Vien. bis, rideat.

(d) Ms. codex Vien., immutatur.

(e) Ita ms. codex Viennensis. Alii, circumstantiæ.

(f) Ms. Reg., fide.

custodiens, non solum istic, sed etiam in æterno seculo, individua semperque præsenti contemplatione conspicies. Hic etiam, si tantus amor est visibilia quoque captare solatia, poteris per magistras animi tui lineas vel imperitis aut ignorantibus nos dictare pictoribus, memoriam illis tuam, in qua nos habes pectos, velot imitanda de conspicuis assidentium vultibus ora proponens. Sed si forte ad intellectum verbi tui inscitor manus artis (*forte leg. artificis*) erraverit, dissimiles pinget aliis: tibi tamen (*fort. leg. autem*) nos semper animo consideranti et complecienti, quoslibet vultus sub nostro nomine imperitia sua pinxerit, tamen tua conscientia nos erimus.

EPISTOLA XXXI.

189 In basilice consecrationem Severo mittit particulam sanctissimæ crucis, quoque cultu habenda sit docet. Iude crucis inventæ subnecit historiam.

SEVERO (a) fratri unanimo PAULINUS.

1. Frater Victor inter alias operum tuorum et volorum narrationes retulit nobis desiderare te ad basilicam quam modo apud Primuliacum (V. not. 137) nostram majorem priore condideris, de sacris sanctorum reliquiis benedictionem, qua adornetur domus tua ecclesia, ut fide et gratia tua dignum est. Testis est autem Dominus quod si vel scrypulum (*pro scrupulū*) sacri cineris habuisset, supra quam nobis ad basilicam, quæ proxime in nomine Domini consummabitur, dedicandam necessarium (b) erat, misissemus unanimati tuæ: sed quia nos non habuimus hujus munera copiam, et ille se spem ejusdem gratiæ copiosam habere (c) dixit a sancta Silvia, quæ illi de multorum ex Oriente martyrum reliquiis spopondisset, invenimus quod digne et ad basilicæ sanctificationem vobis, et ad sanctorum cinerum cumulandam benedictionem mitteremus, partem particulae de liguo divinae crucis. Quod nobis bonum benedicta (d) Melanius (V. not. 138) ab Hierusalem munere sancti inde episcopi Johannis attulit, hoc specialiter sorori nostræ venerabili Bassule misit (*id est* Therasia, uxor Paulini) conserva communis; sed quod alteri vestrum datur, utriusque vestrum est; quia in utroque vestrum una ratio manet *; et sexum evacuat fides, qua in virum perfectum ambo concurredit. Accipite ergo ab unanimis fratribus in omni bono vestrum sibi consortium cupientibus, accipite magnum in modico munus; et in segmento pene atomo astula brevis sumite munitum præsentis, et pignus æternæ salutis. Non angustetur fides vestra carnalibus oculis parva cernentibus, sed interna acie totam in hoc minimo vim crucis videat. Dum videre vos cogitatis lignum illud, quo salus nostra, quo

* Gal. iii, 28. ^a Eph. iv, 13. ^c Matth. xxvii, 51; Marc. xv, 38. ^d Psal. xciv, 8. ^e If Cor. iii, 18. ^f Apoc. iii, 18. ^g Luc. xvii, 21. Luc. xvi, 16. ^h Rom. viii, 17. ⁱ Rom. x, 17. ^j Gal. vi, 14. ^k Matth. xxviii, 66, et xxviii, 13

* Alias 11; quæ autem 31 erat, nunc 44. Scripta anno 403.

(a) Ms. Vatic., *sancto et unanimo fratri Severo Paulinus*. Ms. Vien., *Carissimo fratri Severo Paulinus*.

(b) MSS. Reg. et Vatic., *erit*. Utraque lectio bona.

(c) MSS. Vatic. et Vien., *dicebat*.

A Dominus majestatis affixus, tremente mundo, peperderit, exultetis cum tremore. Recordemur et petras assas ad hujus aspectum crucis; et saltæ saxorum æmulatione, præcordia nostra fundamus timore divino. Reputemus et *relum templi* codem crucis mysterio scissum ^e; et intelligamus **190** illius veli scissuram eo suisque prætentam, ut audientes vocem Domini, et mysterium pietatis immensa, non obduremus corda nostra ^d; sed a carnalibus dividamus, et scandamus infidelitatis velamen, ut revelata cordis facie, salutarium Dei munera sacramenta videamus ^e.

2. Non autem vobis et hoc scribimus, ut imitemini compositionem istam, qua tubello aureolo remante benedictionis inclusimus. Magis enim nos tali paratu fidem vestram imitati sumus, ut vestram vobis formulam mitteremus in specie auri. Quia scimus vos, ut aurum ignitum ^f, intra vos habere regnum Dei ^g, hoc est fidem crucis: qua regnum cœlorum invaditur. Si enim, inquit, compatiamus, et conregnabimus ^h. Et ideo non ad fidei firmamentum, quia visionem fidei prævenisti; sed propter meritum fidei, quam auditu receptam ⁱ, (e) factu probatis, misimus vobis in Domino ligni salutaris donum: ut crucem et corpore possideretis, quam tenetis spiritu, et propositi virtute portatis ^j.

3. Sed quia idipsum fides videtur postulare, non alienum puto, quia cognitu dignum est, enarrare speciale post tempora passionis historiam revelata: et inventæ crucis. Quæ si ignoretur, facile est perspici, qua difficultate ^k approbetur, Dominicæ crucis esse lignum hoc, quod certum est, si in manus Iudeorum veniaset omnia contra fidem Christi præveniunt, conterendum et exurendum fuissent. Neque enim in cruce abolenda ^l negligentes fuissent, qui signaverunt sepulcrum ^m: nec ferre potuissent, ut in cruce superstite passio illius coleretur, cuius resurrectionem, vacuato discussis (V. not. 139) signaculis suis monumento probatam, coli ferre non possunt. Quid ergo nunc queritur ubi fuerit abdita ⁿ, (l) quia nisi latuisset, illis præsertim persecutionum temporibus Judaicam consecratis invidiam, et pene supergressis ævitiam, manifestum est abolendam fuisse? Facile ^o enim assequi conjectura possumus, qua vi excidissent crucem, si extare vidissent, qui et crucis locum persecuti sunt. Nam Hadrianus imperator, existimans se fidem Christianam loci injuria perenturn, in loco passionis simularum Jovis (V. not. 140) consecravit; et Bethlehem Adonidis fano profanata est: ut quasi radix et fundamentum Ecclesie tolleretur, si in iis locis idola colerentur, in quibus Christus natus est ut pateretur, passus est ut

(d) Ita ms. Vien. codex. Alii codices, *Melania*. Prior lectio verissima. Vide not. 138.

(e) Ms. Vien., ed. Grin. et Latin., *facto. Bignus, factis.*

(f) Sic. mss. codices Reg. et Vien. cum editis tribus. Ed. Rosv., *qua*, mendose.

resurgeret, surrexit ut regnaret (a) judicatus **191**. A resurgeret, surrexit ut regnaret (a) judicatus **191**. Ut regnaret, et religio suadebat, ædificatis basiliis contextit omnes et excoluit locos, in quibus salutaria nobis mysteria pietatis sue, incarnationis, et passionis, et resurrectionis, atque a scensionis sacramentis Dominus Redemptor impleverat. Mirum vero inter haec quod in basilica Ascensionis locus ille tantum de quo in nube susceptus *ascendit, captivam in sua carne dicens captivitatem nostram*^d, ita sacramentis divinis vestigiis dicitur, ut numquam tegi marmore (V. not. 142) aut (e) paviri receperit, semper excussis solo respente, quæ manus adornandi studio tentavit apponere. Itaque in toto basilice spatio solus in sui cespitis specie virens permanet; et impressam divinorum pedum venerationem calcati Deo pulvis perspicua simul et attigua (V. carm. 15, v. 291)

B venerantibus arena conservat, ut vere dici possit: adorarimus (f) ubi steterunt pedes ejus ^e.

5. Sed in historia crucis accipite magnum et vere divinum miraculum. Regina illa venerabilis ut venit Hierosolymam diligenter et pie locis, (g) illic et circa omnibus, divinorum curiosa insignium, et oculis haurire gestiens fidem quam piis auribus litterisque perceperat, crucem Domini studiosissime inquirere adorsa est. Sed quæ via vel ratio inveniendi subasset, cum index idoneus nemo inveniri posset ^f, ubi memoria et curam religiosæ conscientiae vel observantiae et antiquitas ævi (Virgil. ævi vetustas), et superstitionis impie diurnitas abolevisset? Verum ipso omnium et terris et animis opertorum conscio et teste Domino ^g, fidelis mulier sanctum Spiritum per affectum plium meruit: quo aspirante, cum rem ab humana conscientia divinitus remotam frustra diligens requisisset ^h, de loco tantum passionis certior fieri studuit. Itaque non solum de Christianis doctrina et sanctitate plenos viros, sed et de Judæis peritissimos, ut proprie, qua miseri et gloriantur, impietatis indices exquisivit, et accitos in Hierosolymam congregavit. Tum omnium una de loco testificationis ⁱ (id est martyriæ seu passionis, ut supra) confirmata, jussit illico, urgente sine dubio conceptæ revelationis instinctu, in ipsum locum operam fissionis accingi; parataque mox civium pariter et militari manu,

4. Mansit hoc seculi prioris nefas in tempora nostris proxima Constantini; qui princeps esse principibus Christianis non magis sua quam matris Ilellæ fide meruit: quæ divino, ut exitus docuit, inspirata consilio, cum Hierosolymam agnosceret nomine, (d) quæ Augusta cum filio conregnabat (V. not. 141), eum rogavit ut sibi facultatem daret cuncta illuc loca Dominicis impressa vestigiis, et divinorum erga nos operum signata monumentis purgare, destructis templis et idolis, ab omni prophanæ impietatis contagio, et religioni suæ reddere; ut Ecclesia tandem in terra originis sue celebraretur. Itaque prompto filii imperatoris assensu mater Augusta, patesfactis ad opera sancta thesauris, toto abusa fisco est: quantoque sumtu atque cultu **192**

^a Matth. xxii, 32; Johan xi, 25. ^b Isai. i, 3. ^c Luc. ii, 13. ^d Act. 1, 9; Ephes. iv, 8. Psal. vi, 19
• Psal. cxxxii, 7.

(a) MSS. Reg. Vien. et edit. Grin. in marg., surrexit ut regnaret judex, vel rex judicaret me miserum. Concinnior vulgata lectio.

(b) MSS. codices Reg. et Vien. cum duobus editis, ubi canabula supplices.

(c) Ita emendavimus ex edit. Grin. et sic profecto legendum. Vide anteced. et seqq. Alii codices, adoraverunt.

(d) Ilunc locum in omnibus editis mutulum et depravatum cum ex mss. codicibus restituere non possemus, Sulpicius Severum, ad quem data est isthac epistola, consuluumus in Histor. sacr. lib. ii, cap. 48, ubi ea quæ de inventione sancte crucis edisserit ex hac epistola ab ipso inserta fuisse certissimum est. Sic igitur, nulla e nostro facta additione, emendavimus ex Sulpicio Severo succurrentibus mss. codicibus, quæ Augusta cum filio conregnabat, eum rogavit, etc. Apud Sulpicium enim in Histor. sacr. lib. ii,

D c. 48, legitur *Helena mater principis Constantini, quæ AUGUSTA CUM FILIO CONREGNABAT, cum Hierosolymum agnoscere concupiseret*, etc. In mss. Reg. et Vatic. et in editis, CONREGNABAT, et in ms. Vien., EUM ROGAVIT. Ante erat, nomine, conregnabat ut sibi, etc., nullo sensu.

(e) Ms. Vien. parimentari. Sed paviri, vera lectio, quæ confirmatur carm. 25, v. 40..... medio spatiosa pavito. De Christi vestigiis in Oliveti monte humo impressis mentio sit etiam in libro de Locis Hebraicis inter Hieronymi opera; apud Augustinum tractatu 47 in cap. x Johan., n. 4; apud Sulpicium Severum Histor. sacr. lib. ii, cap. 48, et apud Bedam de Nonnibus locorum in Actis apostolorum cap. vii

(f) Ms. codex Viennensis addit in loco.

(g) Sic emendavimus ex mss. Reg. et Vien. Ante erat illis. Vide n. 4, cuncta illuc loca.

brevi labore **193** istius molitionis hausit; et contra spem omnium, sed secundum ipsius tantum reginæ fidem, alta egestione reseratis terræ sinibus, abdita crucis arcana patuerunt. Sed cum tres pariter cruces, ut quondam fixæ Domino et latronibus steterant, repertæ fuissent; gratulatio repartarum coepit anxia dubitatione confundi, justo piorum metu, ne forsitan aut pro cruce Domini patibulum latronis eligerent, aut salutare lignum pro stipite latronis abiciendo violarent. Respexit pias fideliter cœstantium curas Dominus, et ipsi potissimum quæ tam pice sollicitudinis princeps erat hujus consilii lumen insudit, ut aliquem recens mortuum inquiret et inferri juberet. Nec mora, verbum factum: cadaver illatum est; deponitur, jacenti una de crucibus admovetur, et altera: sed (*a*) reorum ligna mors sprevit. Postremo dominicam crucem prodit resurrectio, et ad salutaris ligni tactum morte profuga funus (*id est* cadaver, vel mortuus excitatus est) excussum, et corpus erectum est; tremefactisque viventibus stetit mortuus; et funebribus, ut Lazarus quondam, vinculis expeditus, illico inter (*b*) exspectatores suos redivivus incessit ^c.

6. Ergo crux Domini tota operta extatibus, et Judæis in tempore passionis abscondita, neque gentibus in ædificatione fani terram sine dubio ad ipsam fabricam egerentibus revelata ^d, nonne manu latuit, ut nunc inveniretur cum religiose quereretur? Ita, ut crucem Christi decuit, experimento resurrectionis inventa et probata crux Christi est; dignoque mox ambitu (*id est*: honore et pompa) consecratur, condita C in passionis loco basilica, quæ auratis corusca lagearibus, et aureis dives altaribus, arcano positam ^e sacrario crucem servat: quam episcopus urbis ejus quotannis, cum Pascha Domini agitur, adorandam populo princeps ipse venerantium promit. Neque præter hanc diem, qua crucis ipsius mysterium celebratur, ipsa, quæ sacramentorum causa est, quasi quoddam sacræ solemnitatis insigne profertur, nisi interdum religiosissimi postulent, qui hac tantum causa illo peregrinati advenerint, ut sibi ejus revelatione quasi in premium longinquæ peregrinationis deferratur. Quod solum episcopi beneficio obtineri ferunt: cuius et tantum munere de eadem cruce hæc minuta sacri ligni ad magnam fidei et benedictionis gratiam haberi datur. Quæ quidem crux in materia insensata vim vivam tenens, ita ex illo tempore innumeris pene quotidie hominum votis lignum suum commodat, ut detrimenta **194** non sentiat (*V. not. 143*), et quasi intacta permaneat quotidie (*c*) dividua sumentibus, et

A semper tota venerantibus. Sed istam imputribilem virtutem et indetribilem soliditatem de illius profecto carnis sanguine bibit, que passa mortem non vidit corruptionem ^b. Speramus autem et vobis non solum benedictionis monumento, sed et incorruptionis seminario (*d*) futurum, ut ejus inspectio fidem vestram etiam de recordatione beati illius latronis accendat ^c, qui bene verso latrocinio, longas in magnis laboribus sanctorum vias de momenti fide et momento confessionis anticipans, non immerito ante ipsos apostolos et martyres *præparatum ipsi ab initio*, ut ait, *regnum d* primus invasit, et pius cœli prædo diripuit, quia Christum crucifixum similitudine suæ poenæ videns in eo statu, de quo etiam discipulorum fides turbata nutaverat, Dominum tamen majestatis, ut erat, confessus est; et petens in regno Dei ^e memoriam suieriri, in gloriam ^f resurrectionis ante ipsam resurrectionem creditit: quam apostoli, poste aquam facta est, non tantum videndo, sed experiendo crediderunt. Nec ipsi tamen de resurrectione carnis potius quam de resurrectionis qualitate dubitantes ^g; quia videlicet ^h qui in orbem terrarum mittendi forent ad omnium gentium informationem, non auribus tantum, sed et oculis prædicandam fidem capere debebant, ut quod firmius didicissent, constantius edocerent ⁱ.

EPISTOLA • XXXII.

Expostulat cum Severo, a quo cum S. Martino ad sarcum fontem depictus fuerat. Mittit versus inscribendos, qui ostendant id factum ut esset Paulinus exemplo paenitentibus, Martinus innocentibus. Conditam a se S. Felicis basilicam describit, et epigrammata basilicis Nolanae et Fundanae inscripta mittit. Tum misericordiae opera, et spiritualis in anima templi ædificationem egregie commendat ^j.

4. Insertis (*e*) his versiculis patens pagina sollicitavit linguam et manum ut occuparet vacantia, et (*f*) succurrit animo esse quod scribebam. Perquam enim gratulor, quod unam cordis et corporis nostri, operum quoque et votorum similitudinem ostenderimus, eodem tempore basilicas dominicis adjacentes oviibus. Tu vero (*g*) etiam baptisterium basilicis duabus interpositum condidisti, ut nos in horum quoque operum, **195** quæ visibiliter extruuntur, ædificatione superares. Sed Domino gratias, qui dedit nobis in quo et vinci victoram duceremus. Vincimus enim voto, in quo vincimur gratia ab eo quem nobis iudicio anteponimus, dilectione comparamus. Tu es iste ^k quem loquimur; tu inquam pars nostri major; et melior; tu requies nostra, tu gaudium, in te reclinatio capitis nostri, et mentis habitatio est. Quæ non tantum in praesenti tempore, sed ut speramus et con-

^a Johan. xi, 44. ^b Psal. xv, 10; Act. ii, 27. ^c Luc. xxiii, 43. ^d Matth. xxv, 34. ^e Luc. xxiv, 39; Johan. xx, 27. ^f Matth. xxviii, 19.

^g Alias 12; quæ autem 32 erat, nunc 42. Scripta anno 403, et missa cum superiore.

(*a*) Ms. Vien., earum. Ms. Reg. cum editis quatuor, eorum.

(*b*) Ita ms. Reg. cum tribus editis. Vera lectio. Alii codices, *spectatores*. Vide epist. 6, n. 3.

(*c*) Sic ms. Reg. et Latinus: vera lectio. Alii codices, *dividua sumentibus, et semper totam venerantibus*.

(*d*) Ms. Reg., *futuram*. Ms. Vatic., *fructum*, in qua lectione monumento et seminario erunt sexti casus. SACCHIN.

(*e*) Ms. Vien., *Compositis*. Edit. Schot. in marg., *Recensitis*.

(*f*) Ms. Vien., *occurrit*.

(*g*) Ms. Reg., *eadem*: non male.

sidimus in Domino perpetua nobis ab ipsis munere, A et in ipsis corpore ac spiritu manebit. Ideo si quid per gratiam Domini amplius agas, nobiscum profecto, certe pro nobis agis.

2. Sed in eo metuo ne operibus tuis, quibus iniqua viarum secularium dirigis, et clivosa complanas, ex illo, de quo semper conqueror affectu in nos tuo, sa-lebram offensionis immisceas, quod splendidos devotionis in Christo tue titulos nostris nominibus infuscas; et justis laboribus hanc iniquitatem inseris, ut locum sanctum etiam vultibus iniquorum polluas. Recte enim in loco refectionis (*id est baptisterii*) humanae Martinus pingitur, qui cœlestis hominis imaginem perfecta Christi imitatione portavit; ut depo-nentibus in lavacro terrenæ imaginis vetustatem, imi-tanda cœlestis animæ occurrat effigies. Noster vero quis illuc locus est, qui nec infantibus innocentia, neque viris concurremus sapientia? et ab immaculatis malitia, a perfectis infirmitate distinguimus? Quæ ergo societas lumini et tenebris^a? lupis et agnis? ser-pentibus et columbis? hoc est, nobis et **196** Martino? Nonne tu lactis et fellis poculum miscuisti? Sed bene, quod non ut in liquoribus uno calice confusis, ita in hominibus eodem loco mixtis, si discrepent meritis, boni suavitas amaritudine mali venenatur: contraque evenit ut peccator justo compositus magis sordeat, et peccatore collato magis justus eluceat. Quominus moveor errore caritatis tue, quia nullam beato illi fecisti injuriam, potiusque ad gloriam illius contulisti, ut contra despicabilem facies venerabilis pingeretur, quo splendor ejus comparatione tenebra- C rum clarius emicaret, qui etiam in *splendoribus sanctorum*^b conspicua claritate præfulget. Et quidem nisi scirem te impenso nimii in nos amoris studio hanc informasse picturam, malitiosum te et callidum criminarer, qui nostræ humilitatis obscuras animo-rum nocte personas, ex adversi juxta parietis regione depictas sancto capiti contulisses, ut illum tantum pin-geres, nos vero potius deformares, quos jure con-specta Martini facie despuendos ad probrum ridiculae comparationis expóneres. Sed ne nostri causa, quo-rum multo amore dum falleris, falsum facis, hæc commentatio tua de caritate prolapsa irridetur; ut revera potest et debet.

3. Hac tantum gratia parui tibi in versiculis de hu-jusmodi tua pictura ad te mittendis, ut consilii tui D ratio proderetur, qua salubriter novorum hominum informationi studens, diversas longe sibi imagines proposuisses; ut emergentes a sacro fonte, et vitandum et sequendum pariter conspicarentur. Itaque sic habes^c; si placet, utere.

Abiuitis quicunque animas et membra lavacris,
Cernite propostas ad bona facta vias.
Adstat perfectæ Martinus regula virtutæ:
Paulinus veniā quo mereare dicit.
Hunc peccatores, illum spectate beati:
Exemplar sanctis illersit, iste reis.

^a Il Cor. vi, 14. ^b Psal. cxv, 3. ^c Id est pecuniae. Vide epist. 1 append., n. 6. ^d Psal. xxxviii, 2. ^e Prov. 1, 19.

(a) Sic mss. codices Reg., Vat. et Vien. cum editis quinque, licentia poetica. Edit. Poelm., idem. Vide carm. 15, v. 334.

Item de eodem:

Dives opum Christo, pauper sibi, pulchra Severa
Culmina sacras fontibus instituit.
Et quia cœlestes aulam condebat in actus,
Qua renovarentur fonte Deoque homines:
Digna sacramentis gemina sub imagine pinxit.
Discret ut vita dona renatus homo.
Martinum veneranda viri testatur imago:
Altera Paulinum forma refert humilem.
Ille fidem exemplis et dictis fortibus armat,
Ut meriti palmas intermerata ferat.
Iste docet fuisse redimeus sua crimina nummis,
Vilior ut sit res^f, quam sua cuique salus.

4. Certe probatur jam te non ridendum, magisque probandum, si hac tantum ratione longissime dissi-miles cominus pinxisse videaris; ut in Martino forma justitiae et summa virtutum, in nobis conscientiae ini-quitatis obtritio et confessio cerneretur, ut et beatis exemplum pateret et miseris. In illo speculum forti-tudo, in nobis solarium haberet ignavia. Illum intue-rentur, qui præceptum sufficerent implere virtuti-bus: in nobis **197** consolarentur, qui remedium vellet afferre criminibus. Quia innocentiae fiducia destitutis, et nexus iniquitatis adstrictis, sola ut capti-vis potest redemptio subvenire. Queso te tamen, ne obedientiam meam crimen facias, si versus tuos illos luminis et favorum, sicut denuntiasti, aueras. Vere-cunde quæso illud magis, quam vere minatus sis; et, si istos adscribendos putaveris, illi permaneant, ut horum quasi gemmulæ sint, et faciant vilibus pre-tium et claro atra distinguant. Sane accepta licentia dixi lingue meæ, non juxta prophetam^d, ut maneret in requie sua, et custodiret vias meas: sed potius oppositæ sibi custodie frenos rumperet, **198** dum servaret tibi. Ita te diligo, ut magis de obtemperando tibi quam de multiloquio peccatum timerem^e.